



partii naleraq

UKA 2015/162-01

02.10.2015

**Forslag til Inatsisartut beslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til forslag til lov om ændring af Retsplejelov for Grønland. (Videoafhøring af børn og unge i kriminalsager mv.)**

**(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet)**

Parti Naleraq vil hermed komme med deres udtalelse vedrørende Naalakkersuisuts forslag til ændring af retsplejeloven i Grønland.

For det første vil vi understrege, at Parti Naleraq ikke accepterer seksuel misbrug af børn eller handlinger, der hæmmer eller er medvirkende til et normalt udvikling for børn.

Dertil vil vi i Parti Naleraq benytte alle muligheder for, at fremme de bedst mulige udviklings og levevilkår for børn og unge.

Gennem vores spørgsmål til Naalakkersuisut fornylig, har vi fået oplyst, at der indtil september sidste år, var 642 børn og unge, der er anbragt udenfor hjemmet, og udgifterne for Selvstyret og kommuner for anbringelse af børne og de unge i 2014 beløber sig til 235,5 mio. kr. Kort sagt vil vores utilstrækkelige pasning og omsorgsvigt af børn i løbet af ti år koste Selvstyret et beløb på næsten 2,5 milliarder kroner.

Derfor er det vigtigt med handling og løsninger snarest muligt, og ikke blot at diskutere misbrug af børn og unge, for vi bør være mere ihærdige omkring vores ansvar, især når det gælder forældrenes ansvar.

Samfundet har det ikke godt, især når vi er klar over at et raskt og stærkt samfund ikke plejer at have den slags problemer af den omfang. Vi kan påvise problemer med alkohol, euforiserende stoffer, ludomani, omsorgssvigt af børn, misbrug af børn, som vi umiddelbart ikke skal kunne acceptere. Mennesker på flugt fra vores land, problemer med levevilkårene, arbejdsløshed, personer, der ikke har begået noget kriminelt, men forfølges

politisk, så de ikke kan opretholde deres levefod. Vi bør indarbejde alle disse forholds følger i vores overvejelser, specielt når det gælder vores børns ve og vel.

Derfor er det væsentligt at sætte fokus på erkendelsen af at vi ikke kan acceptere disse tilstande og sætte en ændring af vores samfundsstruktur, som mål.

Ændringen af retningslinjerne for videoafhøring af børn og unge i henhold til kriminal loven og retsplejeloven godkendtes af Inatsisartut i foråret 2014, indeholdende godkendelse om hævnning af grænsen for videoafhøring af børn fra 12 til 15 år.

Vi vil fra Partii Naleraq uden at gentage, hvad vi tidligere har udtalt under sagsbehandlingen, hermed give vores grundlæggende støtte til det fremlagte indlæg af Namminersorlutik Oqartussat, men udover det, vil Partii Naleraq stille krav om, at børn og unge, der er blevet seksuelt misbrugt eller på andet måde er forulempet, eller inddrages som vidne i efterforskningen, eller inddrages i sagen ved afhøring, skal tilses af en psykolog på foranledning af de offentlige myndigheder.

Med disse ord vil vi henvise forslaget til behandling i lovudvalget forud for anden behandlingen.